АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕЛЬСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН»

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
_____________________________________________________________________________

 165150 Архангельская область, г.Вельск, ул.Советская, 52/15.Тел.(факс)6-24-80

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  07 апреля  2011 года                            № 500
Об утверждении  Порядка осуществления антикоррупционного  мониторинга  в  муниципальном образовании
«Вельский  муниципальный  район»
В соответствии  с Федеральным  законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О  противодействии  коррупции». Федеральным  законом от  06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного  самоуправления в  Российской  Федерации», постановляю:

1.  Утвердить прилагаемый Порядок осуществления антикоррупционного мониторинга  в муниципальном  образовании «Вельский  муниципальный  район».
2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со дня  его  официального  опубликования  в  средствах  массовой  информации и  на  официальном  сайте МО «Вельский муниципальный  район».
Глава  муниципального  образования

«Вельский муниципальный  район»                              А.В.  СМЕЛОВ
                                                                                                           УТВЕРЖДЕН

                                                                                         Постановлением  главы

                                                                          МО «Вельский  муниципальный  район»
                                                                                от « 07 » апреля  2011 г. № 500
ПОРЯДОК

осуществления антикоррупционного  мониторинга

в  муниципальном  образовании

«Вельский  муниципальный  район»

1. Настоящий  порядок  осуществления  антикоррупционного  мониторинга  в  муниципальном  образовании «Вельский  муниципальный  район» (далее-мониторинг) разработан  в  целях упорядочения  работы по оценке  эффективности принимаемых  мер  противодействия   коррупции  в  муниципальном  образовании  «Вельский  муниципальный   район» (далее – муниципальное  образование).

2. Мониторинг  проводится  в  целях:

своевременного приведения  муниципальных  правовых  актов  муниципального  образования в  соответствие  с  законодательством  Российской  Федерации, законодательством  Архангельской  области и  Уставом муниципального  образования;

обеспечения разработки  и реализации  мероприятий по  противодействию  коррупции  с  учетом  коррупциоенных  факторов,  коррупционных  правонарушений и  иной  информации о  проявлении  коррупции;

оценки  эффективности  мер  по  противодействию  коррупции  в  муниципальном  образовании.

2. Мониторинг  организуется  комиссией  по противодействию  коррупции  в  муниципальном  образовании (далее - комиссия) посредством  сбора,  обобщения  и  анализа  информации:

о  фактах  коррупционных  правонарушений;

о  выявленных  по  результатам  антикоррупционной  экспертизы  нормативно  правовых  актах  местного  самоуправления и  их  проектах  положений, способствующих созданию  условий для  проявления  коррупции;

о  последствиях  коррупционных  правонарушений;

об  эффективности  мер  по  противодействию  коррупции;

иной  информации.

3. Мониторинг  осуществляется  по  мере  необходимости, но не  реже  одного  раза  в полугодие. Решение  о проведении  мониторинга  принимается  главой  муниципального  образования.

4. В  целях   осуществления  антикоррупционного  мониторинга  комиссия  вправе:
создавать  рабочие  группы  по  вопросам  осуществления  мониторинга  из  членов  комиссии, а  также   из  числа представителей администрации  муниципального  образования, Собрания  депутатов  муниципального  образования,  иных  органов  и  организаций;

запрашивать в  установленном  порядке  документы  и  материалы,  необходимые  для  осуществления  антикоррупционного  мониторинга.

5. При  осуществлении  антикоррупционного  мониторинга  могут  использоваться  следующие  методы:

сравнительный  анализ;

анализ  документов (публикаций, отчетов, справок, обращений);

опрос (анкетирование, интервьюирование);

наблюдение.

6. Результаты  антикоррупционного  мониторинга  учитываются  при  разработке  отчета  о  мерах  по  противодействию  коррупции  в  муниципальном  образовании  «Вельский  муниципальный  район».